
Nr. 2509 Prot. 	 Tiranë, me 23.12.2021 

U RDHER 

Nr. 2509, Date 23.12.2021 

PER MIRATIMIN E PLANIT TE. INTEGRITETIT PER SHERBIMIN PERMBARIMOR 
GJYQFSOR SHTETEROR 

2022-2024 

NC mbeshtetje të nenit 8, tC Iigjit nr. 8730, date 18.01.2001 "Per Organizimin dhe Funksionimin e 

Shërbirnit tC Përmbarimit Gjyqesor", dhe VKM-sC nr. 516, date 01.07.2020 "Per disa shtesa dhe 

ndryshirnenë VKM-nC nr. 247, date 20.03.2015 "Per miratirnin e Strategjise Ndërsektoriale kundër 

Korrupsionit per periudhen 2015 -2020" dhe miratirnin c Planht të Veprimit 2020 - 2023, në zbatim të 

Strategjise NdCrsektoriale kundCr Korrupsionit 2015 - 2023 dhe Pasaportes sC lndikatorëve", 

U R DII E R 0 J: 

1. Miratimin e Planit tC Integritetit per ShCrbirnin PCrrnbarimor Gjyqesor Shtetëror 2022 - 2024. 

2. Ky urdhër pLiblikolict per njohje nC faqen zyrtare tC DrcjtorisC sC Pergjithshme të PCrmbarirnit. 

Ky urdhër hyn nC fuqi menjeherë. 

DREJTORI I ITHSHEM 

ldresa "Sheshi Musiafa_Qe,nal Aia/urku' Tirane 	 TeI.42 22 280.ww'a.dpp.gov.aI 



--.-. 	 _ 
R E P U B L I K A E SHQIPERISE 

MINISTRIA E DREJTESISE 
DREJTORIA E PERCJITHSHME E PERMBARIMIT 

PLAN  I  
2022-2024 

Miratuar me Urdhër te Drejtorit te Pergjithshem te Përmbarimit nr. 2509, date 23.12.2021 



Grupi i Punës per hartimin e Planit të Integritetit nC ShCrbimin Përmbarimor 
Gjyqesor Shtetëror 

Anëtar: 

Antoneta Palaj - Drejtor, Drejtoria e E3urimeve NjerCzore, Shërbimeve dhe ceshtjeve Ligjore 

Fatmira Seferaj - Pergjegjes, Sektori i Finances dhe Buxhetit 

Irma Asllanaj - Pergjegjes, Sektori I Burimeve Njerëzore dhe ceshtjeve Ligjore 

Laura Barjami - Inspektor, Drejtoria e lnspektimit dhe Shqyrtimit të Ankesave 

Pjetër Caka 	- Kryetar I Komanduar/Përmbarues Gjyqesor, Zyra Përmbarimore Tiranë 

Merita Tirana 	Kryetar Zyre, Zyra Përmbarimore, Elbasan 

Mikeda Cenaj - Kryetar Zyre, Zyra PCrrnharimore, Kurbin 

Ky Plan Integriteti ëshië hartuar ne permbushje të masës A.8.3 dhe A.9.2, td objektivit strategjik 

A.8 dhe A.9, të Planit td Veprimit 2020-2023 tC Strategjisë Ndersektoriale Kundër Korrupsionit 

miratuar me VKM nr. 247, date 20.03.2015, te ndryshuar. Këto objektiva parashikojnë perdorimin 

sistematik të rnekanizmit per evidentirnin e hapCsirave per korrupsion dhe forcimin e integritetit 

td nëpunësve publike, nepermjet vlerësimittë riskuttë integritetit dhe hartimit, miratimit e zbatimit 

te planeve td integritetit nC tC gjithe institucionet e varësisë së Ministrisë së Drejtësisë. 
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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL 

Përballja efektive me korrupsionin per ShCrbimin Përmbarimor Gjyqesor Shteteror është tepër e 

rëndësishme per arritjen e rezultateve te larta në forcimin e integritetit institucional, 

mirëqeverisjen, si dhe ofrimin e shërbirneve me te mira per qytetaret e Republikes se Shqiperise. 

Koncepti i integritetit nC sistemin e pCrmbarirnit gjyqësor eshte i dimensionit jetik, i ciii duhet te 

behet pjese e pandare e kultures tone institucionate, në mCnyre që te garantohet nje shërbim efikas, 

transparent dhe eficent. 

Vënia në zbatim e masave parandaluese, të pergjegjshme, proaktive, te adresuara si duhet dhe td 

mbështetura mbi riskun, sigurojnë minimizim efektiv te rnundësisë per korrupsion, stimujt e duhur 

per parandalimin e shkeljeve, e per rrjedhoje nje sistem perrnbarimor gjyqesor shtetëror në terma 

te rritjes së eflcences se ekzckLltimit, pergjegjshrnerise, profesionalizirnit, llogaridhenies, 

besueshmërisë se publikut dhe te orientuar drejt një shërbimi cilësor per qytetarët. 

Ky Plan Integriteti perfshin risqet e integritetit sipas fushës funksionale te Shërbimit Përmbarimor 

Gjyqesor Shteteror dhe aktivitetet konkrete per adresimin e tyre. Qellimi i tij është permirësimi i 

rregullave te parandalirnit te korrupsionit si dhe forcimi I rezistencës se sherbimit ndaj shkeljeve 

te integritetit. 

Prandaj, jemi IC perkushtuar per te implementuar masat e adresuara, por edhe td forcojmC dhe 

permiresojmC nC mCnyrë te vazhdueshrne sistemin e menaxhimit te integritetit në Shërbimin 

Permbarimor Gjyqesor ShtetCror. 

Jemi te ndergjegjshem se dhenia e shembullit personal dhe menaxhimi I integritetit që nga nivelet 

me të larta drejtuese, duke ndjekur para sC gjithash standarde te larta profesionale dhe etikCn, do 

te sigurojnë nje brendCsim dhe zbatim efektiv të tij nga tC gjitha nivelet e institucionit, duke rritur 

nC këtë menyre edhe besimin e publikut tek ne. 

Piro Lutaj 

Drejtor I Pergjithshem I Përmbarimit 
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LISTA E SHKURTESAVE 

MD - Ministria e Drejtësisë 

SNKK - StrategjiaNdersektorale Kundër Korrupsionit 

MVRI - Metodologjia e Vlerësirnit te Riskut të Integritetil 

DPP - E)rejtoria e Pergjithshrne e Përrnbarimit 



HYRJE 

Plani I Integritetit per Shërbimin Përmbarimor Gjyqesor Shteteror u hartua tie periudhen Shkurt - 

Dhjetor 2021. Ky plan është hartuar duke u rnbështetur në dokumentin e Metodologjise së 

Vlerësimit të Riskut të Integritetit per qeverisjen qendrore. Qëllimi i Planit të Integritetit per 

Shërbimin Përrnbarimor Gjyqesor ShtetCror ështC: i)v!erësimi I risqeve td integritetit dhe i 

faktorëve që mbështesin dhe rrisin risqet e vlerësuara Si dhe ii) hartimi I masave të përshtatshme 

per adresimin e tyre. 

Vleresimi I risqeve të integritetit dhe faktorëve td tyre eshtë kryer per proceset e punes së fushës 

së pergjegjesise së ShCrbimit Permbarimor Gjyqesor Shteteror. Kjo fushë përfshin: fushen e 

drejtimit, menaxhimit, kontrollit dhe tC ekzekutimit td titujve ekzekutivë. 

PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT 

Procesi i hartimit tC Planit të Integritetit në Shërbimin Përmbarimor Gjyqesor Shtetëror konsistoi 

në zbatimin e fazave të meposhtme: 

- 	Ngritja e grupit të punës per hartimin e Planit të Integritetit dhe mobilizimi I stafit të 

Shërbim it Përmbari mor Gj yqësor Shtetëror 

Drejtori I Pergjithshem I Permbarimit ngriti grupin e punes per vlerësimin e riskut të integritetit 

dhe përgatitjen e planit të integritetit per Shërbimin e Përmbarimit Gjyqesor Shtetëror. Ne perberje 

te grupit të punes ishin punonjës te nivelit drejtues të institucionit, Drejtoria e Pergjithshme e 

Përmbarimit, si institucion I nivelit qendror të Shërbimit, si dhe të zyrave vendore permbarimore, 

si institucione të nivelit vendor të tij. Mbarëvajtja e procesit të punCs dhe koordinimi I aktiviteteve 

u sigurua nga kryesuesi i grupit të punes. 

Identifikimi dhe analiza e riskut 

Gjatë kesaj faze, grupi i punCs i kushtoi vëmendje të vecante analizës se kuadrit ligjor dhe atij te 

brendshëm rregullator per veprirntarinë e shCrbimit të permbarimit gjyqesor shtetëror. Kjo faze 

perfshiu edhe analizën e raporteve td ndryshrne td Drejtorisë së Pergjithshme td Përmbarimit mbi 

veprimtarinë procedurale, administrative dhe financiare tC shCrbimit por edhe të jashtme mbi 

ceshtje qC When me fushat e veprimtarisë sC shërbirnit. Grupi I punes vijoi me identifikimin dhe 

analizimin e risqeve të integritetit dhe faktorëve te tyre, per proceset e punës në fushat funksionale 

te sherbimit td permbarimit. Pjesë e kësaj analize ishin edhe td dhënat e grupeve të fokusuara me 

punonjesit e shërbimit të permbarimit gjyqesor shtetëror. Gjithashtu, Grupi I punes administroi nje 

anketim me stafin e shCrbimit, si dhe me qytetarë per td matur perceptimet e tyre mbi ceshtje te 

integritetit dhe etikCs nC nivel vendor dhe qendror si edhe per të vlerësuar njohuritë e tyre në 

kuadrin rregullator dhe struktural per integritetin institucional. 

Vlerësimi i risqeve të integritetit 

Gjatë kesaj faze, grupi I punës vleresoi intensitetin e risqeve të analizuara në fazën e mësiperme. 

Grupi i Punes identifikoi dhe analizoi faktorët e riskut që mund tC pritet te mbështesin ose rrisin 

riSqe të tilla. Gjate kesaj faze te procesit u krye njC analizC per fushat e veprimtarisë që kerkonin 
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vierësim me të detajuar per shkak td ekspozimit td tyre me të madh ndaj risqeve td integritetit. Ne 

vijim risqet e vierësuara dhe faktorët e tyre LI rend itCn sipas përparësisë. Procesi vijoi me vlerësimn 
e efektivitetit td masave ekzistuese td kontroilit nC institucion per risqet e vierCsuara dhe me 

propozimin e masave td reja per trajtirnin c tyre. NC ketC faze td procesit kontribuan gjithashtu 
diskutimet nga fokus grupet me stalin e shCrbirnit. 

- 	Piani I veprimit per Menaxhimin e Riskut 

Grupi i punes hartoi pianin e veprirnit per menaxhimin e risqeve te integritetit nC Shërbimin 

PCrmbarirnor Gjyqesor ShtetCror, I ciii pCrfshiii masa tC reja kontroili apo pCrmiresimin e masave 

ekzistuese. Masat pershkruajne aktivitetet që duhet të zbatohen per zvogeiimin apo eliminimin e 

risqeve td integritetit, afatet kohore dhe pergjegjesite organizative per zbatimin e tyre. 

Zbatirni I ketij piani Initegriteti eshte parashikuar per periudhen 2022 - 2024. Kostot financiare td 

këtij Plani do të mbulohen nga buxheti I Ministrise së Drejtesise per Shërbimin Përmbarimor 
Gjyqesor Shteteror. 

QASJA METODOLOGJIKE 

Per procesin e vieresimit td riskut nC ShCrhimin Permbarimor Gjyqesor Shtetëror, u perdoren dy 
metoda: 

I .Metoda cilesore: pCrmes pjesCmarrjes në dy trajnime orientuese per procesin e vlerCsimit tC 
riskut td integritetit td organizuara nga institucioni I MinistrisC sC Drejtesise si dhe takimeve td 

organizuara nga grupi I punes me stalin e shCrbimit td pCrmbarimit gjyqesor shtetëror. Takimet e 

organizuara me stalin e shCrbimit td permbarimit gjyqesor shtetëror sherbyen per td identifikuar 

proceset e punes ne fusha td veprimtarise, te cilatjanC td ekspozuara ndaj shkeijeve td integritetit, 

sjelljes jo etike e joprofesionale dhe parreguilsive te te tjera si edhe per te vieresuar risqet e 

integritetit, sjeiljeve joetike e joprofesionale dhe parreguilsive td tjera në kuader te ketyre 

proceseve. Procesi eshte shoqeruar edhe me një analizC td kuadrit rreguiiator td Sherbimit 

(shqyrtim I Iegjisiacionit IC sherbirnit) i ciii perfshin, urdhra, manuale rnbi veprimtarinC e ShCrbimit 

PCrrnbarimor Gjyqesor ShtetCror, rreguilore dhe akte td brendshme. Gjithashtu, u analizuan raporte 

inspektimi te brendshme, raporte vjetore, matrica td riskut financiar etj. Burime td tjera 

informacioni kane perfshire: Raporte td audit te MinistrisC se Drejtesise, Raporte td inspektoratit 

te Larte td Dekiarirnit dhe Kontroliit td Pasurive dhe Konfliktit të Interesave si dhe raporte td 

pavarura td kryera nga organ izata ndërkombCtare dhe shoqeria civile rnbi çeshtje që perfshihen nC 

fushCn e veprimtarisC se ShCrbimit tC Përmharimit Gjyqesor. 

2.Metoda sasiore, pCrmes vierCsimit të raporteve progresive, mujore dhe vjetore te monitorimit të 

veprimtarisë se ekzekutimit te titujve ekzekutivC si dhe permes vierCsimit me and te njC ankete td 

strukturuar, punonjesit e Sherbimit si dhe qytetare pale ne proces ekzekutimi u pergjigjen pyetjeve 

mbi ceshtje të vecanta td integritetit dhe etikCs nC institucion. Per td krijuar iarmishmCri me td 

madhe nC ariaiizC dhe nivel bcsueshmCrie, Cshtë mundësuar nje anketim me shperndarje me td 
gjere nC Iidhje me gjinine moshen, vjetersinC nC punC te punonjCsve dhe gjinine, moshCn dhe Ilojin 

e çeshtjeve pale osejo nC proces ekzekutimi. PyetCsonet e strukturuar u plotesuan nC menyre 
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anonime nga stall I Shërbimit të Përmbarimit Gjyqesor Shtetëror dhe nga qytetarë td ndryshem 

pale ose jo në proces ekzekutirni. 

Përmbajtja e Planit të Integritetit 

Përmbajtja e Planit te Integritetit paraqitet si me poshte: 

> Dekiarata e Integritetit Institucional - shprehja e vulinetit dhe përkushtimit per integritet 

institucional nga ana e titullarit tC Drejtorisë se Pergjithshme të Përmbarimit, Shërbimi 

Përmbarimor Gjyqesor ShtetCror. 

Prezantimi i pergjithshem I procesit të harlimit të Planit të Integritetit të ShCrhirnit 

Përmbarimor Gjyqesor Shtetëror - pershkrim I fazave të procesit td planifikimit t 

integritetit dhe qasja metodologj Ike. 

> Risqet e integritetit dhe faktorët c tyre - I ciii perfshin një përshkrim të risqeve të 

integritetit dhe faktorëve të tyre nC fushat e pergjegjesise së shërbimit. 

> Plani I Veprirnit, I ciii permban masat e kontrollit që duhet të ndCrmerren per td adresuar 

risqet e identifikuara dhe vlerësuara. 

Plani ështe vënë nC dispozicion të të gjithe stafittC Shërbimit Përmbarimor Gjyqesor Shtetëror dhe 

grupeve të interesit, per td qene një dokument cfektiv qC orienton punet e perditshme drejt interesit 

publik, standardeve të larta profesionale dhe performances cilësorC të Shërbimit Përmbarimor 

Gjyqesor Shteteror. 

OBJEKTI VAT STRATEGJIKE 2022-2024 

Si rezultat I procesit tC vlerësimit të riskuttC integritetit, nepermjet këtij Plani Integriteti, Shërbimi 

Përmbarimor Gjyqesor Shtetëror ka vendosur disa objektiva te realizueshëm brenda periudhës 

2022-2024, nepermjet td cilëve synohet që të minimizohen dhe adresohen risqet e konstatuara. 

Objektivi perfundimtai I ketij plani është ndërtirni I njC sistemi tC brendshem efektiv dhe forcimi I 

klIltLIrës së integritetit institucional. 

Objektivat strategjike td Planit tC integritetit 2022-2024,jane: 

- Kuadër rreguiiator per integrilelin te permiresuar me rregulla dhe procedura të qarta per 

aspekte të veçanta të integritetit; 

- PCrmirësimin dheforcimin e kontro/leve ndj shkei/eve të integrit ci it ne menyrC qC íë rritet 

e/èkiiviteti, efIkasiteli c/he transparenca e íë gjilha proceseve /C punCs per ofrimin e 

shCrbimii íë ekzekutim it; 

- Burime njerezore tC shtuara, adekuate, iC qendrueshme, tC kuali/Ikuara dhe tC trajnuara 

nC menyrC íë pCrshtatshme per te parandaluar shkei/e të rre gui/ave të integritetit, 

Këto objektiva strategjike bazohen dhe përputhen me parirnet e menaxhimittë riskuttë integritetit 

të MVRI, me vizionin e Strategjise NdCrscktoriale KundCr Korrupsionit, si edhe me paketën e 

Iegjislacionit në fushen e anti-korrupsionit, parandalimil të konfliktit te interesit dhe transparencës 

në sektorin publik. Keto objektiva do të udheheqin punën e institucionit pergjatë periudhës se 

8 



parashikuar, duke angazhuar tie menyrC tC drejtpCrdrejte të gjitha strLtkturat dhe nepunesit 
pergjegjes. 

RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT 

Ne këtë seksion është paraqitur një pCrshkrirn I përmbledhur i risqeve të integritetit dhe faktorëve 
të tyre, td analizuara sipas fushCs se veprirntarisë sC Sherbirnit PCrrnbarimor Gjyqesor Shteteror 
dhe te kategorizuara si me poshte: 

1. Risqe dhe faktorë të risqeve të lidhura me nitcdisin rregullator dhe institucional per 
integritetin 

Drejtoria e Pergjithshme e PCrmbarimit ka tC miratuar dokumente per aspekte të integritetit tC 
shCrbimit të permbarirnit gjyqesor, tC tilla Si: ligji nr. 8730, date 18.01 .200 1 ''Per Organizimin dhe 
Funksioni,nin e Shërhimii tC Permbarimii Gjyqesor", I ndryshuar, Kodi i Etikës së permbaruesve 
gjyqesosr shtetërore, rregullore per parandalimin e konfliktit të interesit. Shërbimi Përmbarimor 

Gjyqesor Shtetëror, qC nga viti 2001, ku me miratimin e Iigjit nr. 8730, date 18.01.2001 "Per 
Organizimin dhe Funksionimin e ShCrbimit ië Permbarimii Gjyqesor", nga nje funksion organik 
në strukturën e gjykates, mori një formë tjetër organizimi dhe funksionimi, (organizim unik td 

centralizuar, me shirirje nC íë gjilhe lerritorin e Republikes se Shqiperise dhe nC varësi të Ministrit 
të Drejtësise) nuk ka pësuar asnje ndryshim, edhe pse nC vitin 2008, shCrbimi permbarimor në 

Shqiperi ka pesuar reformirn duke miratuar ligjin per shërbimin perrnbarimor gjyqesor privat dhe 

tashmë shërbimi i ekzekutimit tC titujve ekzekutivë ofrohet nga pCrmbarues gjyqesore shtetCrore 

si dhe nga permbarues gjyqesore privat. I vetmi ndryshim, CshtC ai i miratuarnC vitin 2017, nC 

nenin 12 tC tij lidhur me tarifat permbarimore. 

Ligji si kuader rregullator organik nuk jep nje perkuflzim nC mCnyre te qartC dhe tC plote td td 

drejtave, detyrimeve tC permbaruesve gjyqCsorC shtetërorC dhe papajtueshmCrisC nC ushtrimin e 
funksionit. Përmban njC renditje dhe kiasilikim konfuz të shkeljeve disiplinore, te cilat nuk i 

pergjigjen parashikimit të pershkallezuar, ezaurues e tC qarte te shkeljeve disiplinore. 

Kriteret per emërimin e permbaruesit gjyqësor nuk jane të parashikuara teresisht në perputhje me 

kerkesat e objektivitetit dhe meritokracisë. Paga dhe trajtimi financiar I permbaruesit gjyqesorjo 

vetem nuk i pCrgjigjel nevojave te integrimit social te tij dhe familjes sC tij nC shoqeri, por as 

statusit te perrnharucsit, natyrCn e pergjegjCsise SC funksionit, veshtiresive nC permbushjen e tij, 

ngarkesen e madhe tC çeshtjeve nC ekzekutim, numrin c larte te papajtueshmerive dhe ndalimeve 

te posacme, per te kryer veprirntari te tjera qC u garantojne te ardhura si dhe nevojen pert' i mbrojtur 
nga presionet qe per vetë dinamikCn e ceshtjeve nuk jane te pakta dhe nga sjelljet e tyre nC tCrCsi. 

Mungojne mekanizmat efikas te liogaridhenies dhe pergjegjshmerise per te shmangur nderhyrjen 

e papershtashme në veprimtarinC permbarimore. Drejtonia e Pergjithshme e PCrmbarimit ka hartuar 

propozimet per ndryshimet ne ligjin organik, miratimiitC cilit, do te garantonte njC sherbim qC 

synon ri-dimensionirnin e tij, nC tenma tC nritjes se eficences se ekzekutimit, pergjegjshmerise, 

profesionalizmit, Ilogaridhenies, integritetit, besueshmenise SC publikut dhe të orientuar drejt njC 

shCrbimi cilCsor ndaj qytetarit. 

Kodi i EtikCs sC permbaruesit gjyqesor por edhe rregullorja e brendshme per parandalimin e 
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konfliktit td interesit ka mangësi ne parashikimin e rregullave per procesin e dekiarimit te tarifs 

se suksesit dhe praniniit të dhuratave, administrimit te regjistrit perkates apo përfitime të tjera td 

ngjashme, standarde të sjelljes se përmbaruesve pas oral-it zyrtar, mekanizma funksionale per 

zbatimin e Kodit, si vlerCsimi I standardeve etike apo interpretimi I tij. Rregullat e percaktuara ne 

Kodin e Etikës së Përmbaruesve Gjyqesore mbi paanshmërine, ndershmërinë dhe 

profesionalizimin në kryerjen e detyres duhet tC jenë ne perputhje me kornizën ligjore aktuale si 

dhe me standardet që garantojnë integritet td plotë. 

Nga shqyrtimi i kuadrit të brendshëm rregullator rezulton se ka një rregullore te miratuar per 

regjistrimin, hetimin dhe shqyrtimin e sinjalizimeve dhe veprimeve apo praktikave te dyshuara 

korruptive në shCrbimin permbarimor gjyqesor shtetëror. Institucioni i Drejtorisë se Pergjithshme 

te Përmbarimit ka ngritur njësinë pCrkatëse per shërbimin. ftregullorja është e publikuar në faqen 

zyrtare elektronike te institucionit, por nuk jane realizuar trajnime. Nga te dhënat e anketimit td 

stafit te shërbimit, permbarues gjyqesor dhe punonjës te administratës, ne lidhje me ekzistencen e 

rregullave td sinjalizuesve dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, 71 % e tyre deklarojnë se nuk kane 

informacion per rregulla te tilla ne institucion dhe 29% e tyre deklarojnë se ka rregulla dhe ato 

zbatohen në praktike. 

Pranë struktures se burimeve njerezore tC institucionit qendror te shërbimit është ngritur struktura 

pergjegjese per parandalimin e konfliktit tC interesave. Struktura ka vendosur regjistrin e konfliktit 

te interesit. Nga anketirni i kryer me stalin e shCrbimit deklarohet se nje pjesë e mire tij nuk kane 

dijeni per ekzistencën e rregullave apo te nje strukture pergjegjese te ngritur ne shërbim. 

Gjithashtu, nga anketimi me qytetare, pale ne proces ekzekutimi, nje pjese e konsiderueshme e 

tyre shprehen se nuk kane dijeni per rregulla qe perjashtojne përmbaruesin gjyqesor nga 

ekzekutimi as per raste të konflikit te interesit. Po ashtu. edhe nga verilikimi I objektit te ankesave 

nuk rezulton te ketë ankesa nga palet nC proces ekzekutimi per konflikt interesi. 

Niveli I mjaftueshem i njohurive te ketyre rregullave nga i gjithe stafi I sherbimit permbarimor 

gjyqesor shteteror pernnes trajnimeve adekuate eshte absolutisht I domosdoshëm per te siguruar 

parandalim te rasteve korruptive dhe implementim efektiv te planit te integritetit. 

Akte te tjera rregullatore, që nuk jane perditCsuar me ndryshimet e duhura, por që permiresojne 

mjedisin e hrendshem per intcgritet, jane: sistemi I vlerCsimit te përmbaruesit giyqësor, miratuar 

ne vitin 2004, është I pazbatucshCm per shkak se kriteret dhe kushtet e percaktuara te vleresimit 

nuk I pergjigjen ngarkeses se punes ne vitin 2021, rezultateve respektive per permbarues gjyqesor, 

dhe zhvillimeve te vazhdueshme te shërbimit në teresi; dokumenti per mbrojtjen e te dhenave 

personale te punonjesve te sherbimit Si dhe te subjekteve, pale ne proceset e ekzekutimit; si dhe 

permiresimi I rregullores per organizimin dhe funksionimin e Këshillit te Përmbarimit Gjyqësor. 

Permiresimi I akteve rregullatore te shCrbirnit Cshtë I rendesishern per eliminimin e risqeve te 

korrupsionit. 

Disa nga sfidat që identifikohen ne mjedisin e Shërbimit te PCrmbariniit Gjyqesor Shtetëror,janë: 

- Kuader rregullator per integritetin jo të përmirësuar me rregulla dhe procedurate qarta per 

aspekte te vecanta te integritetit; 

- Nivel I pamjaftueshem njohurish per rregullat egzistuese te sinjalizimit, mbrojtjen e 

sinjalizuesve, deklarimin e dhuratave dhe per konfliktin c interesit. 
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2. Risqe dhe faktorët e risqeve te lidhura me vcprimtarinë C ekzekutimit të titujve 
ekzekutivë. 

Analiza e Sisternit te Drejtësisë e miratuar nga Kornisioni I Posaçern 	reformën ne Sistemin e 

Drejtesise" ka identifikuar nje se-re-  problernatikash sa I takon ofrimit te shrbimit te ekzekutimit 

nga sherbimi përmbarimor. Konkretisht, identifikon se ka mangësi si zgjatje te pajustifikuara ne 

ekzekutimin e titujve ekzekutivë, mungese transparence dhe p&kushtimi në ushtrimin e detyres Si 

dhe veprimtaria e përmbaruesve gjyqesore nuk karakterizohet nga profesionalizmi dhe 

paanshm ëria. 

Shërbirni PCrmbarimor Gjyqesor ShtetCror ka nje organike të miratur mc 130 (njeqind e tridhjetë) 

punonjës, nga këta 78 (shtatCdhjete e tetë) jane permbarues gjyqesor (dhe, 22 prej tyre kryejne 

njCkohesisht edhe detyiren e Kryetarit te Zyrës), 33 (tridhjetë e tre) jane punonjes te administratës 

se shërbimit ne nivel vendor dhe 19 (nëntëmbëdlijetë) jane punonjes te administrates se nivelit 

qendror te shërbimit. Nga vlerësimi I situates rezulton se procesi I rekrutimit te permbaruesve 

gjyqesore shtetërorë nuk ka rezultuar elikas per shërbimin, kjo per faktin e mospjesëmarrjes se 

kandidatëve ne procedurat konkurruese e per rrjedhojë rnosplotësimin e vendeve vakante, 

kandidatët pjesemarrës ne konkurs kane qenë me nivel te paket njohurish, kandidatët e evidentuar 

me nje nivel te pranueshem njohurish konkurrojnC per ta patur si eksperience pune per td kaluar 

me pas ne nje profesion tjeter dhe permbarues te rinj te rekrutuar te larguar nga detyra me 

doreheaje, per shkak te ngarkeses së punes, dinamikës se ekzekutimit te titujve ekzekutive, pagese 

e papershtatshme me volumin dhe pergjegjesine e detyrCs dhe kohës se pamjaftueshme per te fituar 

njohurite dhe eksperiencen per tu perballur me pergjegjesine qe mbart funksioni i permbaruesit 

gjyqesor si subjekt I marrëdhëniesjuridike civile. 

Gjithashtu, burime njerezore te pam jaftueshme. 78 perrnbarues gjyqesore (pavaresisht vakancave) 

per nje ngarkese me nje total prej 54.010 ceshtjesh, është faktor kryesor ne mosrealizimin e 

ekzekutimit, mosrespektim te afateve procedurale dhe per rrjedhoje mos-garantimin e nje sherbimi 

cilësor per qytetarët. 

Një faktor shumë I rendesishem I veprimtarise sC shCrbimit te ekzekutimit eshte garantimi I 

trajnimit te vazhdueshCm te permbaruesve gjyqesore dhe punonjësve te administrates se këtij 

shërbimi. Nga analizirni I situates rezulton se institucioni I Drejtorisë se Pergjithshme te 

Përmbarirnit ka miratuar nje planin vjetor te trajnimit per permbarues gjyqesor, por nuk eshtë 

realizuar asnje trajnim, me perjashtim te permbaruesve te rinj ne periudhe prove. Gjithashtu, nuk 

eshte trajnuar stafi administrativ, kjo per faktin se Shkolla Shqiptare e Administrates Publike nuk 

ofron trajnime, pa tarifl, per punonjës te administrates qC nukjane në sherbimin civil. 

lnfrastruktura e sherbirnit është vlerësuar e papCrshtatshme per te siguruar kushte optimale punc, 

burime te pamjaftueshrne materiale dhe njerezore. 

Disa nga sfidat qC identifikohen ne shCrbirnin permbarimor gjyqesor shteteror ne çeshtjen e 

realizimit te ekzekutimit te titujve: 

- Kapacitete njerCzore te pamjaftueshme; 

- Burime njerezore te paqendrucshrne; 

- 	lnfrastrukture të papershtatshrne, burirne materiale te parnjaftueshme dhe shperblim I jo I 
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duhur sa i përket ngarkeses, përvojCs dhe vështirësisë se detyres se tyre. 

- 	Kontrolle te inlegritelit te pazbatuara tie rnenyre el'ektive. 

3. Risqe dhe faktorët e risqeve per transparencën e veprimtarisë së Shërbimit 

Përmbarimor Gjyqesor Shtetëror 

Nga analiza e përmbajtjes se faqes zyrtare te internetit te Drejtorise se Pergjithshme te 

Përmbarimit, vihet re se publikohen te dhëna dhe informacion me karakter vetërn dhe thjesht 

informues. Nuk Jane te publikuara informacione dhe dokumente qe lidhen me mekanizmat 

monitorues te kontrollit te veprimtarisë se shërbimit, apo raporti vjetor i transparencës. 

Koordinatori per td drejtën e informimit Cshtë caktuar me akt te titullarit, dhe te dhënat e ti j jane 

publikuar në faqen zyrtare te institucionit. Ndryshimet e shpeshta td koordinatorit kane bCrë që ky 

proces te mos ketë vCmendjen dhe qendrueshmerine e duhur ne funksion te përmiresimit td 

transparencës. Nga ana tjetër, transparenca e veprimtarisë se shërbimit kushtëzohet nga 

komunikimi efektiv te strukturave perkatese dhe Koordinatorit per te Drejtën e Informimit. 

Menaxhimi I informacionit kërkon jo vetëm staftë informuar dhe me aftësitë e duhura, por edhe 

komunikim efektiv qe respekton afatet kohore ne-  sigurimin e informacionit. Per me tepër, 

koordinimi dhe komunikimi I brendshëm ndermjet strukturave dhe koordinatorit per te drejtën e 

informimit është i nje rendesie te veçantë edhe në aspektin e përmbushjes së objektivave te këtij 

Plani Integriteti. 

Gjithashtu, Koordinatori per Njoftimin dhe Konsultimin eshtC caktuar me akt te titullarit te 

institucionit te Drejtorisë se Pergjithshme te PCrmbarimit. Të dhënat e tij nuk jane te publikuara 

ne faqen zyrtare te institucionit. Kuadri i brendshëm rregullator I shërbimit nuk pasqyron 

funksionin dhe detyrat e Koordinatorit per Njoftimin dhe Konsultimin Publik; nuk permban 

parashikimet per procesin e konsultimit te percaktuara ne Ligjin per Njoftimin dhe Konsultimin 

Publik si dhe nuk parashikohet nderveprimi I koordinatorit me strukturat e tjera administrative per 

kryerjen e detyrave përkatese. Programi i transparencCs perf'aqCson nje instrument qe kontribuon 

per transparencCn dhe pergjegjshmCrinC e shCrbimit, nje detyrim I percaktuar ne Iigjin per 

mbrojtjen e se drejtes per informim. Drejtoria e Pergjithshme e Permbarimit e ka publikuar 

programin e transparencës ne faqen zyrtare te saj, por ai nuk eshte i plote dhe Iehtesisht i 

aksesueshëm. 

MON1TORIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT 

Monitorimi eshtë periodik (cdo vit) dhe perfshin kryerjen e aktiviteteve nga ana e 

punonjësve/grupeve td punonjesve pergjegjes, per zbatimin e masave te miratuara ne planin e 

veprimit. Monitorimi do te percaktoje nëse këto masa te zbatuara kane qene eficente, nCse kane 

evidentuar ndryshime te kontekstit te institucionit apo ndryshime te vetë risqeve, te chat mund te 

kerkojne rishikimin e masave ekzistucse dhe prioriteteve te risqeve (planit te veprimit), si edhe 

nxjerrjen e mësimeve pdr pLanifikim me te mire ne te ardhmen. 
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Raportimi është një procedure e rreguflt qC siguron zbatimin c planit tC integritetit per risqet e 
integritetit slaps afateve të parashikuara. Ky proces ndiqet nga personi pergjegjes, I caktuar nga 

tituilari i institucionit. I ciii ështC pergjegjes per progresin e zbatimit. Frekuenca minimale e 

raportimit është brenda një periudhe gjashtemujore. Raportimi I lejon tituilarit që të ndërmarrë 

masa permiresuese, në rast se zbatimi I një mase të caktuar ka sjeIlë vshtirësi apo vonesa.. 
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